
自：平成 29年  9月  1日
至：平成 30年  8月 31日

公益社団法人　日本口腔外科学会

財　務　諸　表







公益社団法人　日本口腔外科学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 186,804,128 158,984,303 27,819,825

          未収金 7,232,661 4,712,043 2,520,618

          貯蔵品 68,199 45,410 22,789

          前払金 90,562 106,162 △ 15,600

          立替金 74,163 0 74,163

          仮払金 6,000,000 6,000,000 0

        流動資産合計 200,269,713 169,847,918 30,421,795

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          定期預金 80,376,746 80,376,746 0

        基本財産合計 80,376,746 80,376,746 0

     (2)特定資産

　　　　　日本歯科医学会
　　　　　　専門分科会助成金積立資産

2,178,000 999,000 1,179,000

　　　　　日本歯科医学会
　　　　　　プロジェクト研究費積立資産

1,500,000 0 1,500,000

　　　　　日本歯科医学会連合
　　　　　　研究費積立資産

202,760 100,000 102,760

          退職給付引当資産 28,451,600 27,627,400 824,200

          総目次集積立金 5,055,600 5,055,095 505

        特定資産合計 37,387,960 33,781,495 3,606,465

     (3)その他固定資産

          建物 15,770,203 16,439,639 △ 669,436

          構築物 96,493 121,055 △ 24,562

          什器備品 4,558,701 6,643,623 △ 2,084,922

          土地 52,514,576 52,514,576 0

          電話加入権 2 2 0

          ソフトウエア 4,621,717 5,843,139 △ 1,221,422

          定期預金（特別基金） 2,516,926 2,516,681 245

        その他固定資産合計 80,078,618 84,078,715 △ 4,000,097

        固定資産合計 197,843,324 198,236,956 △ 393,632

        資産合計 398,113,037 368,084,874 30,028,163

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 2,388,551 2,142,972 245,579

          未払法人税等 70,000 304,400 △ 234,400

          未払消費税等 1,430,100 1,721,900 △ 291,800

          前受金 13,605,200 12,188,000 1,417,200

          預り金 1,196,728 1,279,059 △ 82,331

          仮受金 637,450 624,050 13,400

          賞与引当金 2,974,625 2,769,375 205,250

        流動負債合計 22,302,654 21,029,756 1,272,898

   2. 固定負債

          退職給付引当金 28,451,600 27,627,400 824,200

        固定負債合計 28,451,600 27,627,400 824,200

        負債合計 50,754,254 48,657,156 2,097,098

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          民間助成金 3,880,760 1,099,000 2,781,760

        指定正味財産合計 3,880,760 1,099,000 2,781,760

        (うち特定資産への充当額) (3,880,760) (1,099,000) (2,781,760)

   2. 一般正味財産 343,478,023 318,328,718 25,149,305

        (うち基本財産への充当額) (80,376,746) (80,376,746) (0)

        (うち特定資産への充当額) (5,055,600) (5,055,095) (505)

        正味財産合計 347,358,783 319,427,718 27,931,065

        負債及び正味財産合計 398,113,037 368,084,874 30,028,163

貸　借　対　照　表
平成 30年  8月 31日 現在



公益社団法人　日本口腔外科学会

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 16,079,145 5,684,337 165,040,646 0 186,804,128

          未収金 7,078,880 108,781 45,000 0 7,232,661

          貯蔵品 0 0 68,199 0 68,199

          前払金 13,162 0 77,400 0 90,562

          立替金 74,163 0 0 74,163

          仮払金 6,000,000 0 0 0 6,000,000

        流動資産合計 29,245,350 5,793,118 165,231,245 0 200,269,713

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          定期預金 80,376,746 0 0 0 80,376,746

        基本財産合計 80,376,746 0 0 0 80,376,746

     (2)特定資産

          日本歯科医学会
          　専門分科会助成金積立資産

2,178,000 0 0 0 2,178,000

          日本歯科医学会
          　プロジェクト研究費積立資産

1,500,000 0 0 0 1,500,000

          日本歯科医学会連合
          　研究費積立資産

202,760 0 0 0 202,760

          退職給付引当資産 0 0 28,451,600 0 28,451,600

          総目次集積立金 5,055,600 0 0 0 5,055,600

        特定資産合計 8,936,360 0 28,451,600 0 37,387,960

     (3)その他固定資産

          建物 7,141,112 420,273 8,208,818 0 15,770,203

          構築物 35,831 2,215 58,447 0 96,493

          什器備品 4,350,374 2,596 205,731 0 4,558,701

          土地 25,469,569 1,470,408 25,574,599 0 52,514,576

          電話加入権 0 0 2 0 2

          ソフトウエア 2,629,837 0 1,991,880 0 4,621,717

          定期預金（特別基金） 1,259,189 0 1,257,737 0 2,516,926

        その他固定資産合計 40,885,912 1,895,492 37,297,214 0 80,078,618

        固定資産合計 130,199,018 1,895,492 65,748,814 0 197,843,324

        資産合計 159,444,368 7,688,610 230,980,059 0 398,113,037

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 1,462,034 0 926,517 0 2,388,551

          未払法人税等 0 70,000 0 0 70,000

          未払消費税等 1,385,996 30,870 13,234 0 1,430,100

          前受金 8,871,200 0 4,734,000 0 13,605,200

          預り金 9,989 460,335 726,404 0 1,196,728

          仮受金 349,050 0 288,400 0 637,450

          賞与引当金 1,772,599 29,251 1,172,775 0 2,974,625

        流動負債合計 13,850,868 590,456 7,861,330 0 22,302,654

   2. 固定負債

          退職給付引当金 0 0 28,451,600 0 28,451,600

        固定負債合計 0 0 28,451,600 0 28,451,600

        負債合計 13,850,868 590,456 36,312,930 0 50,754,254

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          民間助成金 3,880,760 0 0 0 3,880,760

        指定正味財産合計 3,880,760 0 0 0 3,880,760

        (うち特定資産への充当額) (3,880,760) (0) (0) (0) (3,880,760)

   2. 一般正味財産 141,712,740 7,098,154 194,667,129 0 343,478,023

        (うち基本財産への充当額) (80,376,746) (0) (0) (0) (80,376,746)

        (うち特定資産への充当額) (5,055,600) (0) (0) (0) (5,055,600)

        正味財産合計 145,593,500 7,098,154 194,667,129 0 347,358,783

        負債及び正味財産合計 159,444,368 7,688,610 230,980,059 0 398,113,037

貸借対照表内訳表
平成 30年  8月 31日 現在



公益社団法人　日本口腔外科学会

（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 8,037 15,628 △ 7,591

          特定資産運用益

            特定資産受取利息 1,024 752 272

          受取入会金

            受取入会金 1,412,000 1,615,000 △ 203,000

          受取会費

            正会員 155,811,000 155,064,000 747,000

            準会員 294,000 282,000 12,000

            賛助会員 100,000 100,000 0

          受取会費計 156,205,000 155,446,000 759,000

          事業収益

            学術大会等開催事業 116,859,410 119,597,760 △ 2,738,350

            会誌等刊行事業 16,851,520 16,338,400 513,120

            専門医等認定事業 47,525,000 46,520,000 1,005,000

            受託事業 239,614 0 239,614

          事業収益計 181,475,544 182,456,160 △ 980,616

          受取補助金等

            受取民間助成金 217,350 0 217,350

            受取補助金等振替額 1,096,240 1,749,282 △ 653,042

          受取補助金等計 1,313,590 1,749,282 △ 435,692

          受取寄付金

            受取寄付金 2,057,000 1,011,768 1,045,232

          雑収益

            受取利息 1,381 1,413 △ 32

            雑収益 4,774,220 5,141,900 △ 367,680

          雑収益計 4,775,601 5,143,313 △ 367,712

        経常収益計 347,247,796 347,437,903 △ 190,107

     (2)経常費用

          事業費

            学術大会等開催事業費 109,267,570 111,038,847 △ 1,771,277

            会誌等刊行事業費 59,602,882 55,856,689 3,746,193

            専門医等認定事業費 15,713,634 15,656,822 56,812

            各種委員会経費 11,966,641 12,019,160 △ 52,519

            研究委託費 0 769,932 △ 769,932

            受託事業費 239,614 0 239,614

            国際交流事業費 8,701,885 3,356,954 5,344,931

            学術奨励賞 760,000 860,000 △ 100,000

            ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ作成委託費･管理運営費 1,099,872 725,868 374,004

            会員証発行･学会参加登録ｼｽﾃﾑ経費 9,031,893 8,657,480 374,413

            給料手当 27,510,482 26,422,309 1,088,173

            退職給付費用 1,617,227 1,642,481 △ 25,254

            福利厚生費 4,090,365 4,383,321 △ 292,956

            通信運搬費 879,555 804,865 74,690

            減価償却費 3,196,990 2,541,148 655,842

            什器備品費 169,785 0 169,785

            消耗品費 480,176 522,694 △ 42,518

            建物維持修理費 939,797 882,707 57,090

            印刷製本費 387,284 188,451 198,833

            光熱水料費 154,918 149,657 5,261

科　　　　目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書

 平成 29年  9月  1日 から平成 30年  8月 31日 まで



            機器借料・保守修繕費 1,329,197 1,234,223 94,974

            租税公課 2,993,342 3,147,981 △ 154,639

            会費自動振替手数料 731,126 725,130 5,996

            支払寄付金 1,134,900 0 1,134,900

            雑費 238,988 215,469 23,519

          事業費計 262,238,123 251,802,188 10,435,935

          管理費

            給料手当 19,668,755 19,906,604 △ 237,849

            退職給付費用 1,910,973 1,108,519 802,454

            福利厚生費 2,899,323 2,860,642 38,681

            会議費 9,422,933 10,135,950 △ 713,017

            旅費交通費 7,395,067 6,823,724 571,343

            選挙管理経費 3,201,497 994,883 2,206,614

            通信運搬費 722,841 661,459 61,382

            減価償却費 1,224,552 1,225,062 △ 510

            什器備品費 139,531 0 139,531

            消耗品費 394,622 429,563 △ 34,941

            建物維持修理費 655,784 615,946 39,838

            印刷製本費 318,280 154,874 163,406

            光熱水料費 127,316 122,992 4,324

            機器借料・保守修繕費 1,092,368 1,014,314 78,054

            租税公課 92,558 71,619 20,939

            支払分担金 4,712,000 4,497,100 214,900

            支払寄附金 500,000 500,000 0

            事務管理委託費 1,576,800 1,576,800 0

            顧問弁護士料 1,782,852 1,782,852 0

            会費自動振替手数料 1,009,649 1,001,369 8,280

            会員専用ページ経費 556,200 556,200 0

            雑費 386,467 174,325 212,142

          管理費計 59,790,368 56,214,797 3,575,571

        経常費用計 322,028,491 308,016,985 14,011,506

          評価損益等調整前当期経常増減額 25,219,305 39,420,918 △ 14,201,613

          当期経常増減額 25,219,305 39,420,918 △ 14,201,613

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

          固定資産減損損失

            電話加入権減損損失 0 149,966 △ 149,966

        経常外費用計 0 149,966 △ 149,966

          当期経常外増減額 0 △ 149,966 149,966

          税引前当期一般正味財産増減額 25,219,305 39,270,952 △ 14,051,647

          法人税、住民税及び事業税 70,000 304,400 △ 234,400

          当期一般正味財産増減額 25,149,305 38,966,552 △ 13,817,247

          一般正味財産期首残高 318,328,718 279,362,166 38,966,552

          一般正味財産期末残高 343,478,023 318,328,718 25,149,305

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取補助金等

          受取民間助成金 3,878,000 1,099,000 2,779,000

        一般正味財産への振替額 △ 1,096,240 △ 1,749,282 653,042

          当期指定正味財産増減額 2,781,760 △ 650,282 3,432,042

          指定正味財産期首残高 1,099,000 1,749,282 △ 650,282

          指定正味財産期末残高 3,880,760 1,099,000 2,781,760

Ⅲ  正味財産期末残高 347,358,783 319,427,718 27,931,065



公益社団法人　日本口腔外科学会

（単位：円）

研究振興事業 調査研究事業 普及啓発事業 共通 小計
団体保険事務

事業
ﾆｭｰｽﾞﾚﾀｰ発行

事業
共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 0 0 0 8,037 8,037 0 0 0 0 0 0 8,037

          特定資産運用益

            特定資産受取利息 0 0 0 628 628 0 0 0 0 396 0 1,024

          受取入会金

            受取入会金 0 0 0 564,800 564,800 0 28,240 0 28,240 818,960 0 1,412,000

          受取会費

            正会員 0 0 0 62,324,400 62,324,400 0 3,116,220 0 3,116,220 90,370,380 0 155,811,000

            準会員 0 0 0 117,600 117,600 0 5,880 0 5,880 170,520 0 294,000

            賛助会員 0 0 0 40,000 40,000 0 2,000 0 2,000 58,000 0 100,000

          受取会費計 0 0 0 62,482,000 62,482,000 0 3,124,100 0 3,124,100 90,598,900 0 156,205,000

          事業収益

            学術大会等開催事業 116,859,410 0 0 0 116,859,410 0 0 0 0 0 0 116,859,410

            会誌等刊行事業 16,851,520 0 0 0 16,851,520 0 0 0 0 0 0 16,851,520

            専門医等認定事業 47,525,000 0 0 0 47,525,000 0 0 0 0 0 0 47,525,000

            受託事業 0 239,614 0 0 239,614 0 0 0 0 0 0 239,614

          事業収益計 181,235,930 239,614 0 0 181,475,544 0 0 0 0 0 0 181,475,544

          受取補助金等

            受取民間助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 217,350 0 217,350

            受取補助金等振替額 0 1,096,240 0 0 1,096,240 0 0 0 0 0 0 1,096,240

          受取補助金等計 0 1,096,240 0 0 1,096,240 0 0 0 0 217,350 0 1,313,590

          受取寄付金

            受取寄付金 2,057,000 0 0 2,057,000 0 0 0 0 0 0 2,057,000

          雑収益

            受取利息 0 0 0 1,381 1,381 0 0 0 0 0 0 1,381

            雑収益 364,837 80,675 546,941 0 992,453 2,647,017 0 0 2,647,017 1,134,750 0 4,774,220

          雑収益計 364,837 80,675 546,941 1,381 993,834 2,647,017 0 0 2,647,017 1,134,750 0 4,775,601

        経常収益計 183,657,767 1,416,529 546,941 63,056,846 248,678,083 2,647,017 3,152,340 0 5,799,357 92,770,356 0 347,247,796

     (2)経常費用

          事業費

            学術大会等開催事業費 109,018,841 0 248,729 0 109,267,570 0 0 0 0 0 0 109,267,570

            会誌等刊行事業費 58,343,818 226,800 0 0 58,570,618 0 1,032,264 0 1,032,264 0 0 59,602,882

            専門医等認定事業費 15,713,634 0 0 0 15,713,634 0 0 0 0 0 0 15,713,634

            各種委員会経費 6,925,262 3,632,032 995,817 0 11,553,111 0 413,530 0 413,530 0 0 11,966,641

            受託事業費 0 239,614 0 0 239,614 0 0 0 0 0 0 239,614

            国際交流事業費 0 0 8,701,885 0 8,701,885 0 0 0 0 0 0 8,701,885

            学術奨励賞 0 0 760,000 0 760,000 0 0 0 0 0 0 760,000

            ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ作成委託費･管理運営費 0 0 1,099,872 0 1,099,872 0 0 0 0 0 0 1,099,872

            会員証発行･学会参加登録ｼｽﾃﾑ経費 9,031,893 0 0 0 9,031,893 0 0 0 0 0 0 9,031,893

            給料手当 21,549,676 2,456,921 3,003,295 0 27,009,892 248,166 252,424 0 500,590 0 0 27,510,482

            退職給付費用 1,203,192 191,365 195,133 0 1,589,690 14,683 12,854 0 27,537 0 0 1,617,227

            福利厚生費 3,187,298 376,045 452,932 0 4,016,275 37,045 37,045 0 74,090 0 0 4,090,365

            通信運搬費 675,089 80,120 104,156 0 859,365 10,095 10,095 0 20,190 0 0 879,555

            減価償却費 2,895,767 241,915 36,262 0 3,173,944 1,807 21,239 0 23,046 0 0 3,196,990

            什器備品費 130,315 15,466 20,106 0 165,887 1,949 1,949 3,898 169,785

            消耗品費 368,552 43,740 56,862 0 469,154 5,511 5,511 0 11,022 0 0 480,176

            建物維持修理費 713,225 102,117 73,397 0 888,739 3,191 47,867 0 51,058 0 0 939,797

            印刷製本費 297,254 35,278 45,862 0 378,394 4,445 4,445 0 8,890 0 0 387,284

            光熱水料費 118,905 14,112 18,345 0 151,362 1,778 1,778 0 3,556 0 0 154,918

            機器借料・保守修繕費 1,020,205 121,078 157,402 0 1,298,685 15,256 15,256 0 30,512 0 0 1,329,197

            租税公課 2,906,758 7,891 13,476 0 2,928,125 65,217 0 0 65,217 0 0 2,993,342

            会費自動振替手数料 539,640 69,631 87,039 0 696,310 0 34,816 0 34,816 0 0 731,126

            支払寄付金 0 0 1,134,900 0 1,134,900 0 0 0 0 0 0 1,134,900

            雑費 180,696 21,445 27,879 0 230,020 6,266 2,702 0 8,968 0 0 238,988

          事業費計 234,820,020 7,875,570 17,233,349 0 259,928,939 415,409 1,893,775 0 2,309,184 0 0 262,238,123

          管理費

            給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,668,755 0 19,668,755

            退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,910,973 0 1,910,973

            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,899,323 0 2,899,323

            会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,422,933 0 9,422,933

            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,395,067 0 7,395,067

            選挙管理経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,201,497 0 3,201,497

            通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 722,841 0 722,841

            減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,224,552 0 1,224,552

            什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 139,531 0 139,531

            消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 394,622 0 394,622

            建物維持修理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 655,784 0 655,784

            印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 318,280 0 318,280

            光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 127,316 0 127,316

            機器借料・保守修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,092,368 0 1,092,368

            租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92,558 0 92,558

            支払分担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,712,000 0 4,712,000

            支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 0 500,000

            事務管理委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,576,800 0 1,576,800

            顧問弁護士料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,782,852 0 1,782,852

            会費自動振替手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,009,649 0 1,009,649

            会員専用ページ経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 556,200 0 556,200

            雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 386,467 0 386,467

          管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59,790,368 0 59,790,368

        経常費用計 234,820,020 7,875,570 17,233,349 0 259,928,939 415,409 1,893,775 0 2,309,184 59,790,368 0 322,028,491

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 51,162,253 △ 6,459,041 △ 16,686,408 63,056,846 △ 11,250,856 2,231,608 1,258,565 0 3,490,173 32,979,988 0 25,219,305

          当期経常増減額 △ 51,162,253 △ 6,459,041 △ 16,686,408 63,056,846 △ 11,250,856 2,231,608 1,258,565 0 3,490,173 32,979,988 0 25,219,305

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 51,162,253 △ 6,459,041 △ 16,686,408 63,056,846 △ 11,250,856 2,231,608 1,258,565 0 3,490,173 32,979,988 0 25,219,305

          他会計振替額 0 0 0 2,963,680 2,963,680 △ 2,136,896 △ 826,784 0 △ 2,963,680 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 51,162,253 △ 6,459,041 △ 16,686,408 66,020,526 △ 8,287,176 94,712 431,781 0 526,493 32,979,988 0 25,219,305

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 70,000 0 0 70,000 0 0 70,000

          当期一般正味財産増減額 △ 51,162,253 △ 6,459,041 △ 16,686,408 66,020,526 △ 8,287,176 24,712 431,781 0 456,493 32,979,988 0 25,149,305

          一般正味財産期首残高 149,999,916 6,641,661 161,687,141 0 318,328,718

          一般正味財産期末残高 141,712,740 7,098,154 194,667,129 0 343,478,023

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取補助金等 0 3,878,000 0 0 3,878,000 0 0 0 0 0 0 3,878,000

        一般正味財産への振替額 0 △ 1,096,240 0 0 △ 1,096,240 0 0 0 0 0 0 △ 1,096,240

          当期指定正味財産増減額 0 2,781,760 0 0 2,781,760 0 0 0 0 0 0 2,781,760

          指定正味財産期首残高 0 1,099,000 0 0 1,099,000 0 0 0 0 0 0 1,099,000

          指定正味財産期末残高 0 3,880,760 0 0 3,880,760 0 0 0 0 0 0 3,880,760

Ⅲ  正味財産期末残高 145,593,500 7,098,154 194,667,129 0 347,358,783

正味財産増減計算書内訳表
平成 29年  9月  1日 から平成 30年  8月 31日 まで

科　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合計



１．重要な会計方針

（１）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

（２）　固定資産の減価償却の方法

　　　定額法による。

      5年間で均等償却する方法によっている。

（３）　引当金の計上基準

　　・退職給付引当金

　　　認められる額を計上している。

　　・賞与引当金

（４）　消費税等の会計処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 80,376,746 0 0 80,376,746

小　　　　計 80,376,746 0 0 80,376,746

特定資産
日本歯科医学会
　専門分科会助成金積立資産

999,000 2,178,000 999,000 2,178,000

日本歯科医学会
　ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究費積立資産

0 1,500,000 0 1,500,000

日本歯科医学会連合
　研究費積立資産

100,000 200,000 97,240 202,760

退職給付引当資産 27,627,400 2,828,200 2,004,000 28,451,600

総目次集積立金 5,055,095 505 0 5,055,600

小　　　　計 33,781,495 6,706,705 3,100,240 37,387,960

合　　　　計 114,158,241 6,706,705 3,100,240 117,764,706

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　　目 当期末残高
（うち、指定正味財産
からの充当額）

（うち、一般正味財産
からの充当額）

（うち、負債に対応する
額）

基本財産

定期預金 80,376,746 -                     (80,376,746) -                     

小　　　　計 80,376,746 -                     (80,376,746) -                     

特定資産
日本歯科医学会
　専門分科会助成金積立資産

2,178,000 (2,178,000) -                     -                     

日本歯科医学会
　ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究費積立資産

1,500,000 (1,500,000) -                     -                     

日本歯科医学会連合
　研究費積立資産

202,760 (202,760) -                     -                     

退職給付引当資産 28,451,600 -                     -                     (28,451,600)

総目次集積立金 5,055,600 -                     (5,055,600) -                     

小　　　　計 37,387,960 (3,880,760) (5,055,600) (28,451,600)

合　　　　計 117,764,706 (3,880,760) (85,432,346) (28,451,600)

財務諸表に対する注記

公益社団法人　日本口腔外科学会

　　　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

　　　貯蔵品は、総平均法に基づく原価法によっている。

　　  平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から

　　　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に発生していると

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。



固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 39,432,093 23,661,890 15,770,203

構築物 545,842 449,349 96,493

什器備品 12,039,299 7,480,598 4,558,701

ソフトウエア 8,468,712 3,846,995 4,621,717

合　　　計 60,485,946 35,438,832 25,047,114

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金
「京都らしいMICE開催支援補助制
度」第62回学術大会補助金

公益財団法人京都文
化交流コンベンション
ビューロー

0 217,350 217,350 0

助成金
専門分科会助成金 日本歯科医学会

（公益社団法人日本歯
科医師会）

999,000 2,178,000 999,000 2,178,000指定正味財産

プロジェクト研究費 日本歯科医学会
（公益社団法人日本歯
科医師会）

0 1,500,000 0 1,500,000指定正味財産

研究費 一般社団法人 日本歯
科医学会連合

100,000 200,000 97,240 202,760指定正味財産

寄附金
第62回学術大会寄附金 医療法人伯鳳会 赤穂

中央病院
0 1,000,000 1,000,000 0

第62回学術大会寄附金 医療法人社団以和貴
会　いわき病院

0 200,000 200,000 0

第62回学術大会寄附金 一般財団法人津山慈
風会 津山中央病院グ
ループ

0 150,000 150,000 0

第62回学術大会寄附金 姫路医療生活協同組
合 共立歯科

0 100,000 100,000 0

第62回学術大会寄附金 公益財団法人弘仁会
玉島病院

0 100,000 100,000 0

第62回学術大会寄附金 日立造船健康保険組
合 因島総合病院

0 100,000 100,000 0

第62回学術大会寄附金 社会医療法人水和会
水島中央病院

0 50,000 50,000 0

第62回学術大会寄附金 アルファバイオ株式会
社

0 30,000 30,000 0

第62回学術大会寄附金 日本歯科医学会
（公益社団法人日本歯
科医師会）

0 10,000 10,000 0

第44回北日本支部学術集会寄附金 帝人メディカルテクノロ
ジー株式会社

0 67,000 67,000 0

第43回中部支部学術集会寄附金 一般社団法人愛知県
歯科医師会

0 50,000 50,000 0

第86回九州支部学術集会寄附金 小野薬品工業株式会
社

0 100,000 100,000 0

第49回教育研修会寄附金 HOYA Technosurgical
株式会社

0 100,000 100,000 0

1,099,000 6,152,350 3,370,590 3,880,760

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

        一般正味財産への振替額指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

          受取民間助成金内  容 金  額

          一般正味財産への振替額経常収益への振替額

受取補助金等 1,096,240

合　　計 1,096,240

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

合　　　　計

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２．に記載のとおりである。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 2,769,375 2,974,625 2,769,375 0 2,974,625

退職給付引当金 27,627,400 2,828,200 2,004,000 0 28,451,600

附　　属　　明　　細　　書

当期減少額
期末残高科　　目 期首残高 当期増加額



法　人　名：公益社団法人　日本口腔外科学会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額
（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 39,068
普通預金 三菱UFJ銀行駒込支店 運転資金として 3,387,174

三井住友銀行三田通支店 運転資金として 13,872,155
三井住友銀行三田通支店 運転資金として 1,158,450
三井住友銀行三田通支店 運転資金として 207,649
みずほ銀行東京中央支店 団体保険料取扱口 460,335

振替口座 ゆうちょ銀行 運転資金として 59,998,420
ゆうちょ銀行 運転資金として 38,541,488
ゆうちょ銀行 運転資金として 55,173,016
ゆうちょ銀行 運転資金として 13,844,898
ゆうちょ銀行 運転資金として 121,475

未収金 5支部 公1･研究振興事業の未返還額である。 5,579,938
有限会社佐々木広告社他2団体
会員10名

公1･研究振興事業の学会誌広告料、掲載料等
料金である。

1,368,942

会員1名 認定施設3施設 公1･研究振興事業の専門医等認定事業の料金
である。

130,000

損害保険ｼﾞｬﾊﾟﾝ日本興亜株式会 収益事業の団体保険事務事業の料金である。 108,781
ベリトランス株式会社 公益目的事業及び管理目的の事業に使用する

年会費である。
45,000

貯蔵品 切手類 管理目的の事業の在庫である。 68,199
前払金 日本ハウズイング株式会社 公益目的事業及び管理目的の事業に使用して

いる事務所の管理費である。
77,400

メディカルネットワーク株式会
社 他1社

公1･研究振興に関する事業の学会誌編集に使
用した経費である。

13,162

立替金 国際口腔顎顔面外科学会会員 公3･普及啓発に関する事業の会費海外送金時
為替差額である。

74,163

仮払金 第63回･第64回学術大会大会長公1･研究振興の学術大会等開催事業に関する
準備金である。

6,000,000

200,269,713

（固定資産）
基本財産

定期預金 三井住友銀行三田通支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的
事業共用の財源として使用している。

80,376,746

特定資産
日本歯科医学会
 専門分科会助成金積立資産

未収金 次年度の公2･調査研究に関する事業の研究助
成金である。

2,178,000

日本歯科医学会
　ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ研究費積立資産

三井住友銀行三田通支店 次年度の公2･調査研究に関する事業の研究助
成金である。

1,500,000

日本歯科医学会連合
 研究費積立資産

三井住友銀行三田通支店 次年度の公2･調査研究に関する事業の研究助
成金である。

202,760

退職給付引当資産 三菱UFJ銀行駒込支店 職員退職給付引当金見合いの引当資産として
管理している。

28,451,600

総目次集積立金 三井住友銀行三田通支店 公1･研究振興に関する事業の、会誌目次集制
作のための積立金として管理している。

5,055,600

その他固定資産
建物 事務所 162.57㎡

港区高輪2-20-26-202
(共有財産) 15,770,203

うち公益目的保有財産 45.28% 7,141,112
うち管理目的及び収益事業の用に供している
財産 54.72%

8,629,091

構築物 事務所玄関看板 (共有財産) 96,493
うち公益目的保有財産 37.13% 35,831
うち管理目的及び収益事業の用に供している
財産 62.87%

60,662

什器備品 実習用手術器機他事務機器等 (共有財産) 4,558,701
うち公益目的保有財産 95.43% 4,350,374
うち管理目的及び収益事業の用に供している
財産 4.57%

208,327

土地 港区高輪2-20-26 (共有財産) 52,514,576
うち公益目的保有財産 48.50% 25,469,569
うち管理目的及び収益事業の用に供している
財産 51.50%

27,045,007

電話加入権 03-5791-1791 他1回線管理目的保有財産 2
ソフトウエア 会員専用ページ等 (共有財産) 4,621,717

うち公益目的保有財産 56.90% 2,629,837
うち管理目的の用に供している財産 43.10%1,991,880

定期預金 三菱UFJ銀行駒込支店 (共有財産) 2,516,926
うち特別基金として保有している公益目的の
財産 50.03%

1,259,189

うち特別基金として保有している管理目的の
財産 49.97%

1,257,737

197,843,324

398,113,037　　資産合計

固定資産合計

財　産　目　録

平成  30年  8月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計



（流動負債）
未払金 各種委員会委員等 延26名 公1･研究振興事業の旅費交通費等である。 539,540

港年金事務所 職員の社会保険料である。 444,471
国際医療協力援助対象 1団体 公1･普及啓発事業の国際医療協力援助活動費

である。
200,000

大村印刷株式会社 他1社 公1･研究振興事業及び管理目的の事業の印刷
製本費である。

491,616

株式会社プロコムインターナ
ショナル

公1･研究振興事業の教育研修会開催経費であ
る。

227,864

美津野商事株式会社 公益目的事業及び管理目的の事業の機器借
料・保守修繕費である。

111,670

有限会社佐々木広告社 公1･研究振興事業の学会誌広告取扱手数料で
ある。

49,680

日本郵便株式会社 他10社 公益目的事業及び管理目的の事業の通信運搬
費等である。

323,710

未払法人税等 芝税務署・東京都 当年度法人税・地方税。 70,000
未払消費税等 芝税務署 当年度消費税。 1,430,100
前受金 専門医等制度資格認定申請･更

新 316名 14施設
公1･研究振興事業の専門医等制度事業の資格
認定審査料等である。

6,720,000

会員 214名 公益目的事業及び管理目的の事業に使用する
翌事業年度の年会費等である。

4,734,000

教育研修会共催等申込 11社 公1･研究振興事業の共催費･広告料等であ 1,231,200
ｻｰｼﾞｶﾙﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ参加者 13名 公1･研究振興事業の参加費である。 920,000

預り金 弁護士、公認会計士、職員等 源泉税、住民税、社会保険料である。 736,393
会員 団体保険料である。 460,335

仮受金 18名 入会申込書不着の入会金・年会費及び不足額
のある年会費等である。

266,000

会員 14名 企業･団体 3社公1･研究振興事業の過入金等である。 371,450
賞与引当金 職員 職員の賞与引当金である。 2,974,625

22,302,654

（固定負債）
退職給付引当金 職員 職員の退職金の支払いに備えたもの。 28,451,600

28,451,600

50,754,254

347,358,783　　正味財産

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計


